

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 128.959.650
Reservas y Superavit:
Bs. 4.860.928.209

Junta Directiva
Jorge Luis Nogueroles García
Presidente

Directores Principales
Jorge Luis Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hineyrosa Pocaterra
Maritza Ripanti Flores
Antonio Izsak Hecker
Luisa M. Völlmer de Reuter
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes
Luisa Teresa Lepervanche Acedo
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez
Luis Leonardo Sabater Suárez (*)
Alvar Nelson Ortiz Cusnier
Luis Enrique Fernández-Feo García
Jhonny Andrés Georges Parra
Adriano José Furlanetto Castillo (*)

Comisarios Principales
Gustavo A. Inciarte Tancredi
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
José Reyes Alvarado Contreras
Gordy Steve Palmero Castillo

(*) En espera de autorización de SUDEBAN

Balance General de Publicación al 31 de Octubre de 2023
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	11.034.272.699	11.477.506.291	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	12.742.618.288	13.499.151.496
Efectivo	6.493.021.772	6.493.021.772	Depósitos a la Vista	12.089.794.409	12.075.142.867
Banco Central de Venezuela	2.465.377.878	2.465.377.878	Cuentas Corrientes No Remuneradas	2.808.871.739	2.808.871.739
Bancos y otras Instituciones Financieras del País	898.840	898.840	Cuentas Corrientes Remuneradas	209.359.571	209.359.571
Bancos y Corresponsales del Exterior	2.074.174.209	2.517.407.801	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	552.117.543	552.117.543
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Depósitos y Certificados a la Vista	730.181.468	730.181.468
Efectos de Cobro Inmediato (Provisión para Disponibilidades)	(800.000)	(800.000)	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	7.779.721.788	7.765.070.246
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	602.015.155	676.937.016	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	9.542.300	9.542.300
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0	Otras Obligaciones a la Vista	7.929.142	7.929.142
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	105.484.935	105.484.935	Depósitos de Ahorro	644.684.737	1.132.814.483
Inversiones en Títulos Valores Mantenedos hasta su Vencimiento	133.410.133	203.365.333	Depósitos a Plazo	210.000	283.265.004
Inversiones de Disponibilidad Restringida	363.120.087	368.086.748	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en Otros Títulos Valores (Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)	Captaciones del Público Restringidas	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	4.601.950.073	5.364.821.359	Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
Créditos Vigentes	4.672.126.418	5.462.151.654	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
Créditos Reestructurados	0	0	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
Créditos Vencidos	26.145.293	38.429.426	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	553.317.908	554.946.270
Créditos en Litigio (Provisión para Cartera de Créditos)	(96.321.638)	(135.759.721)	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	553.317.907	553.317.907
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	843.534	5.372.242	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	1	1.628.363
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	142.362.416	142.515.577	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	410.075	5.795.155	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Comisiones por Cobrar	527.675	527.675	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar (Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(142.456.632)	(143.466.165)	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	792.764.379	280.508.296	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	21.806.326	25.256.630
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	280.508.296	280.508.296	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	12.028.722	15.479.026
Inversiones en Sucursales (Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(0)	(0)	Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
BIENES DE USO	835.098.692	835.669.813	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	9.777.604	9.777.604
OTROS ACTIVOS	2.598.135.850	2.601.411.973	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	20.465.080.382	21.242.226.990	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
			Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
			ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.975.151.497	1.990.686.231
			OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
			OTRAS OBLIGACIONES	0	0
			TOTAL DEL PASIVO	15.292.894.019	16.070.040.627
			GESTIÓN OPERATIVA	182.298.504	182.298.504
			PATRIMONIO		
			TOTAL DEL PATRIMONIO	4.989.887.859	4.989.887.859
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	20.465.080.382	21.242.226.990
			Cuentas Contingentes Deudoras	11.591.397	11.591.397
			Activos de los Fideicomisos	515.976.481	515.976.481
			Otros Encargos de Confianza	0	0
			Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	128.845	128.845
			Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
			Otras Cuentas de Orden Deudoras	11.054.157.120	13.081.724.608
			Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Inversiones Cedidas	0
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	46.111.382
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	1.018.006.148
Captaciones de Entidades Oficiales	753.845.819
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	103.663.312
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	34.102.961
Índice de Solvencia Patrimonial	26,95%
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0
Créditos Otorgados al Sector Salud	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	11.996	1.173.713	0	88	0	1.185.797
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18	117.060.777	0	19.099.251	0	136.160.046
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	12.014	480.708.628	0	19.099.339	0	499.819.981

Estado de Resultados de Publicación por el Periodo 01/07/2023 al 31/10/2023
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	852.277.844	891.048.869	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.075.361.979	1.089.593.199
Ingresos por Disponibilidades	1.237.472	2.766.616	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(894.325.949)	(904.358.002)
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	12.893.586	13.128.119	Gastos de Personal	(234.918.797)	(239.477.468)
Ingresos por Cartera de Créditos	838.117.216	867.131.738	Gastos Generales y Administrativos	(621.020.308)	(626.493.690)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	29.570	8.022.396	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(11.859.630)	(11.859.630)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(26.527.214)	(26.527.214)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	181.036.030	185.235.197
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	37.674.824	37.674.824
GASTOS FINANCIEROS	(602.236.218)	(606.839.268)	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	(224.349.893)	(228.952.943)	Ingresos Operativos Varios	2.453.889	2.453.889
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	Gastos por Bienes Realizables	(0)	(3.898.830)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(198.762.955)	(198.762.955)	Gastos Operativos Varios	(46.617.008)	(46.704.123)
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)	MARGEN OPERATIVO NETO	174.547.735	174.760.957
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)	Ingresos Extraordinarios	21.980.399	21.980.399
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)	Gastos Extraordinarios	(1.202.646)	(1.202.646)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	195.325.488	195.538.710
Otros Gastos Financieros	(179.123.370)	(179.123.370)	Impuesto Sobre la Renta	(13.026.984)	(13.240.206)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	250.041.626	284.209.601	RESULTADO NETO	182.298.504	182.298.504
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	427	427			
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(41.259.412)	(41.259.412)			
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(41.259.412)	(41.259.412)			
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)			
MARGEN FINANCIERO NETO	208.782.641	242.950.616			
Otros Ingresos Operativos	994.265.190	955.494.165			
Otros Gastos Operativos	(127.685.852)	(108.851.582)			


JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA
Presidente


KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO
Auditor Interno


MARÍA ADELAIDA SIERRA GÓMEZ
Vicepresidente de Contabilidad

BNC PAGO MÓVIL AL INSTANTE

Ahora con Código QRS7B

¡Escanea!
Para tus pagos a cualquier banco*

En **BNC** simplificamos tu manera de pagar.

*Solo si cuenta con Innovación QRS7B.

